Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

De Sacramentis In Genere

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XXIX. De nomine, definitione, & partitione cæremoniarum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53925](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53925)

CONTROVERSIA SEXTA.

De cæremoniis Sacramento- rum in genere.

DE RITIBVS SINGVLORVM sacramentorum suis locis agemus; hic tamen de ritibus in genere disputandum est. Quia postremam controuersiam disputare inserviuimus, tum quia res dignissima est, quæ sciatur, tum et nullus sit canon Concilij Tridentinj de Sacramentis genere, quem non defendemus; haec tenus enim omnes defendimus, præter ultimum, qui dicit anathema iis, quicunque remonias Ecclesiæ, vel contemnunt, vel sine peccato pretermitti posse putant.

Erunt autem quatuor partes huius questionis. PRIMA de nomine, definitione, & partitione cæremoniarum. SECONDA de statu caussæ, & hæreticorum erroribus, & mendaciis. TERTIA de explicatione, & probatione ritatis. QVARTA de obiectionibus aduersariorum.

CAPVT XXIX De nomine, definitione, & partitione cæremoniarum.

VOX ad PRIMVM attinet, notanda sunt quidam pro statu caussæ intelligendo. PRIMVM est, quid sit cæmeronia. Est autem cæmeronia actus exterioris religionis, qui non aliunde habet latitudinem,

MOS

dem, nisi quia sit ad Dei honorem. Religio enim, quæ est nobilissima moralium virtutum, tres habet actus, ut quævis alia virtus, P R I M O , actum internum elicitum, qui est velle Deo debitum honorem, & cultum dare. S E C U N D O , actum externum interno respondentem, qui est quælibet externa actio, quæ non aliunde est bona, & laudabilis, nisi quia sit ad Deum colendum, ut sacrificium, genu flexio, & similia. T E R T I O , actum imperatū, id est, actum cuiusvis virtutis, qui à religione ordinetur ad Dei honorem. Hoc modo ieiunia, eleemosynæ, & alia id genus dici possunt actus religionis, quando fiunt ad colendū Deum, licet alioqui sint etiam actus altarum virtutum. De hoc tertio actu dixit S. Iacobus cap. 1. religionem esse visitare pupillos, & immaculatum se custodire ab hoc seculo; & S. Augustinus in Enchirid cap. 3. dixit. Deum coli fide, & spe, & charitate. Ex his tribus actibus, primus nullo modo est cæremonia; tertius non est etiam cæremonia, nisi quatenus imperatur à religione; secundus est propriè, & simpliciter cæremonia, & deco tractamus hoc loco.